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財政部９７１１０７台財稅第０９７０４５５５１８０號 

 

依據所得稅法第 43 條之 1 規定訂定免予事前向稽徵機關申請確認無需備妥移轉

訂價報告之特定對象 

主旨： 一、營利事業與公營事業、代理商或經銷商及公平交易法第 5 條規定之獨占事業等

營利事業相互間，有營利事業所得稅不合常規移轉訂價查核準則第 3 條第 8 款第 3

目至第 5 目規定之情形，但確無同條其他款目規定之實質控制或從屬關係者，其於

辦理營利事業所得稅結算申報時，得免適用同準則第 22 條第 1 項備妥文據之規定，

並無須依同條第 2 項規定向稽徵機關申請確認。  

二、前揭營利事業辦理營利事業所得稅結算申報時，仍應依營利事業所得稅不合常

規移轉訂價查核準則第 21 條規定揭露相關交易資料；如經稽徵機關發現其相互間

有以不合營業常規之安排，規避或減少納稅義務情事者，應依所得稅法第 43 條之

1 規定辦理。 

 

參照： 財政部表示：為執行行政院賦稅改革委員會決議，將於近日核釋營利事業交易對象

為無實質從屬或控制關係之公營事業、獨占事業、代理商及經銷商者，無須再向稽

徵機關申請確認免備妥移轉訂價報告等文據。  

財政部說明，依營利事業所得稅不合常規移轉訂價查核準則（以下簡稱移轉訂價查

核準則）第 21 條規定，營利事業於辦理所得稅結算申報時，應揭露關係企業或關

係人之資料，及其與該等關係企業或關係人相互間交易之資料；並應依同準則第 22

條第 1 項規定同時備妥移轉訂價報告等文據，俾供稽徵機關查核。惟考量營利事業

相互間或有特殊市場或經濟因素之特性，致營利事業間確無實質控制或從屬關係，

爰於同準則第 22 條第 2 項規定，其得於辦理營利事業所得稅結算申報前，提示足

資證明之文件送交稽徵機關確認；其經確認者，得免備妥移轉訂價報告等文據，以

減少營利事業之納稅依從成本。 

鑑於現行上開申請作業實務，營利事業需提出交易雙方生產經營活動、議價過程、

交易雙方訂價方式及交易流程等資料，增加甚多營利事業及稽徵機關工作負荷。為

探討實務上得否就某特定對象排除於申請確認適用範圍，以簡化作業，爰經行政院

賦稅改革委員會納入「營利事業所得稅簡化稅政之研究」議題。經以各地區國稅局
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實際受理案件資料分析，發現公營事業、獨占事業、代理商或經銷商因具有獨特市

場或行業特性，對於市場價格具有影響力，營利事業與其交易並無價格主導權，因

此交易雙方較無實質從屬或控制之關係，故尚無須再耗費成本釐清交易雙方關係。 

基於簡政便民考量，行政院賦稅改革委員會決議放寬營利事業與公營事業、公平交

易法第 5 條規定之獨占事業及經銷商或代理商相互間，有移轉訂價查核準則第 3 條

第 8 款第 3 目至第 5 目規定之情形（即因使用技術、進貨或銷貨交易金額達該營利

事業同年度總產值、進貨總金額或銷貨收入總額 50％以上者），但確無同條其他款

目規定之實質控制或從屬關係者，其於辦理營利事業所得稅結算申報時，得免適用

同準則第 22 條第 1 項備妥移轉訂價報告等文據之規定，並無須依同條第 2 項規定

向稽徵機關申請確認。 

財政部指出，前揭營利事業於辦理營利事業所得稅結算申報時，仍應於申報書揭露

相關交易資料；如經稽徵機關發現其相互間有以不合營業常規之安排，規避或減少

納稅義務者，稽徵機關應依所得稅法第 43 條之 1 規定辦理。 
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